---

21 sententiam ferre *tr. ζ*    22 orbe] toto *praem. X ma*    24 nisi] si  $C_1$   $P_7$   
 25 tot] vos  $C_1$   $P_7$  | videns  $\alpha$     27 quae  $So_1$   $X$  *ma* | secretorum malorum  $\pi$   
 28 quo *ma*; quod *codd. lo*    29 quo  $C_1$   $P_7$  *ma*; quod *cett.*    31 ait illi  $U$   $C_1$   $P_7$   
 $P_{23}$   $Y$  *ma*; at illi  $\alpha$ ; at ille  $\delta$   $\varepsilon$ ; ait ille  $\zeta$   $So_1$  | si ... Christianum *om. H\_1 U f\_3*  
*(uv.)*    32 te dixeris *tr. ζ*    34 pateris] tanto tu verius persecutionem pateris  
*add. ζ*    35 cogitabant  $C_1$   $P_7$     36 neget se *tr. X ma*    37 persecutores ... faciunt  $\gamma_1$   $X$     39 perdit  $\alpha$ ; perdita  $U$  | perdita (*om. iam*) vita  $\delta$  | iam *om. π*  
 40 vivit *om. U*    42 nolo<sup>2</sup>  $\delta$   $U$ ; *om. cett. ma*

facis, quidquid pateris iustum erit. Cui autem facit iudicium, QUI CUSTODIT VERITATEM IN AETERNUM? INIURIAM ACCIPIENTIBUS.

(17.) Iam tu procede, et dic ratiocinationibus illis tuis bonis et quasi acutis et subtilibus, quia tu pascis, et dic: ‘Famelicus potest pascere?’ Id est peccator potest dare sanctum? Famelicus potest pascere? Languidus potest sanare? Ligatus potest solvere? Ista sunt veluti magna et subtilia, quibus decipiunt imperitos. Claudat

cc 2118

illis os psalmus iste: DANTEM ESCAM ESURIENTIBUS. Ecce nihil a te exspecto: deus dat escam esurientibus. Quibus esurientibus?

Omnibus. Quid est ‘omnibus’? Omnibus animalibus, omnibus hominibus ipse dat escam; et nullam escam servat dilectis suis? Si habent aliam famem, habent et aliam escam. Quaeramus primo

10

famem ipsorum, et inveniemus escam ipsorum: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Famelici dei esse

mi 1896

debemus. Ante ianuam conspectus illius in orationibus mendicemus: ipse dat escam esurientibus. Quid est quod te, haeretice,

iactas quia tu solvis, tu erigis, tu illuminas? Videlicet quia tu iam liberatus es, et tu stas et tu lumen es? Absit! Superius attendo:

15

NOLITE FIDERE IN PRINCIPES ET IN FILIOS HOMINUM, QUIBUS NON EST SALUS. Non ipsi dant salutem. Ergo recedant haeretici

v. 8

de medio. DOMINUS SOLVIT COMPEDITOS, DOMINUS ERIGIT ELISOS, DOMINUS SAPIENTES FACIT CAECOS, id est eos qui caeci

20

---

17, 11sq. Matth. 5,6 16 superius] Ps. 145,2

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
(*exc.*)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
17, 7 dat] *inc. K* 12 saturabuntur] *des. K* 19 dominus<sup>1</sup>] *inc. K*

---

44 patientibus  $V_2 An_4 P_6$  17, 1 rationibus  $\gamma_1$  4 languidos  $A \varepsilon$  | ligatos  $\delta$   
5 claudit  $U$  6 illis] eis  $\alpha$ ; illi  $U$  | os *om.*  $\pi$  | psalmus iste] psalmos  $\gamma_1$   
dantem] dante  $\varepsilon Y$ ; dat  $\delta P_{23} X$  8 omnibus<sup>1,2</sup>] hominibus  $\gamma_1$  | quid] id  $\pi$   
 $\varepsilon \zeta$  | omnibus<sup>2</sup> *om.*  $\pi \zeta$  | omnibus<sup>4</sup> *om.*  $C_1 P_7$  10 primum  $\alpha$  15 iam *om.*  
*ma* 16 tu<sup>2</sup> *om.*  $\alpha$  | attende  $\gamma_1 X ma$  17 confidere  $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y X ma$   
quibus] a *praem.*  $\gamma_1 P_{23} X ma$  19 dominus solvit compeditos *om.*  $\gamma_1$  | solvet  
 $U$

- sunt facit sapientes. Optime per hanc sententiam exposuit nobis omnes superiores, ne forte cum dixisset: DOMINUS SOLVIT COMPEDITOS, ad illos compeditos referremus, qui forte propter aliquam noxam ligantur ferro a dominis suis; quia autem dixit:
- 25 ERIGIT ELISOS, occurreret nobis aliquis aut offendens et cadens aut equo lapsus. Est alius casus, sunt aliae compedes, quomodo sunt aliae tenebrae et alia lux. In eo quod dixit: SAPIENTES FACIT CAECOS, noluit dicere: 'Illuminat caecos', ne et hoc carnaliter intellegeres, sicut illuminatus est a domino cuius oculos luto de
- 30 sputo facto inunxit, et salvum eum fecit; ne tale aliquid sperares, cum de spiritalibus loquitur, ostendit quandam lucem sapientiae qua illuminantur caeci. Ergo quomodo illuminantur caeci luce sapientiae, sic solvuntur compediti, sic eriguntur elisi. Unde sumus ergo compediti? Unde elisi? Corpus nostrum ornamen-
- 35 tum nobis fuit: peccavimus, et compedes inde accepimus. Quae sunt compedes nostrae? Mortalitas ipsa. Audi apostolum Paulum, quia et ipse adhuc in hac peregrinatione compeditus erat. Quanta peragravit compeditus iste! Non illi fuerunt graves compedes; cum ipsis compedibus toto orbe evangelium praedicavit: spiritus
- 40 caritatis rapuit compedes, et circumvit quantum potuit. Sed tamen quid ait? *Concupiscentiam habens dissolvi, et esse cum Christo.* Quid est *dissolvi*? A compedibus mortalitatis. Et tamen miseri-

---

29sq. illuminatus ... fecit] cf. Io. 9,6-7 41 Phil. 1,23

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 21 sapientes] *des. K* 32 quomodo] *inc. K* 34 corpus ... 36 ipsa] cf. Prosp. sent. 75 (cc 68A, p. 275) 36 ipsa] *des. K* 39 cum] *inc. K* 40 compedes] *des. K*

---

22 solvet  $U$  24 quod  $\gamma_1 X$  25 occurrit  $\varepsilon \zeta X$  27 fecit  $\gamma_1$  | caecos facit *tr.*  $\zeta$  28 noluit] hic *add.*  $\gamma_1$  | hoc et *tr.*  $\delta$  29 de sputo luto *tr.*  $\alpha$  32 luci  $C_1 P_7$  33 sic<sup>2</sup>] et *praem.*  $C_1 P_7$  | unde ... elisi *om.*  $\delta$  35 accipimus  $\varepsilon \gamma_1$  36 nostra  $C_1 P_7$  37 et *om.*  $\delta$  39 orbi  $C_1^2 So_1 X ma$  40 circum ivit  $\delta U \varepsilon$  42 mortalitatis] *absolvi add.*  $C_1^2 So_1$

cordia adhuc volebat esse in compeditibus propter alios compeditos quibus ministraret: *manere inquit in carne necessarium propter vos*. DOMINUS ergo SOLVIT COMPEDITOS, id est ex mortalibus facit immortales. DOMINUS ERIGIT ELISOS. Quare elisi sunt? Quia erecti erant. Quare eriguntur? Quia humiliati sunt. Cecidit atque elisus est Adam: ille cecidit, Christus descendit. Quare descendit qui non cecidit, nisi ut levaretur qui cecidit? DOMINUS SAPIENTES FACIT CAECOS.

DOMINUS DILIGIT IUSTOS. Ideo facit iudicium iniuriam accipientibus. (18.) Et qui sunt ipsi iusti? Modo quatenus iusti? v. 9 Quemadmodum habes: DOMINUS CUSTODIT PROSELYTOS. Proselyti advenae sunt. Omnis ecclesia gentium proselyta est. Adventicia est enim ad patres, non de carne eorum nata, sed imitando filia. Dominus tamen custodit, non aliquis homo.

ORPHANUM ET VIDUAM SUSCIPIET. Nemo putet quasi pupillum propter hereditatem, aut viduam propter nescio quod negotium suum. Equidem et istis deus opitulatur, et in omnibus officiis generis humani bonum opus facit, qui pupillo consulit, qui viduam non deserit. Sed secundum quendam modum omnes pupilli sumus absente patre, non mortuo – pupillus enim secundum homines mortuo patre fit –, et si verum quaeratis, fratres, quia anima non moritur, vivunt parentes nostri; et magis absent-

---

44sq. Phil. 1,23

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 45 dominus] inc. K 51 iustos] des. K 18, 2 dominus] inc. K 6 suscipiet]  
 des. K

---

44 ministrat mi cc 45 solvet U 46 faciet  $\lambda Y$  | immortales facit tr. lo ma  
 49 qui<sup>1</sup> U  $\zeta P_{23} Y ma$ ; quia cett. 51 dirigit  $\alpha$  18, 1 ipsius  $\pi$  2 habes  $\zeta P_{23}$   
 $Y X ma$ ; habens  $\varepsilon \gamma_1$ ; habent  $\lambda$  4 enim est tr. X ma 5 custodit] eam add.  
 $So_1 C_1^2$  6 suscipit K  $C_1 P_7$  10 modo  $\delta$  13 parentes] patres  $\delta$

bus patribus sunt pupilli, qui pupilli sunt; si mali fuerunt, in poe-  
 15 nis vivunt, si boni fuerunt, in requie vivunt: omnia integra sunt  
 creatori. Tamen nos quamdiu sumus in corpore hoc et peregrina-  
 tionis locum incolimus, absens est pater noster, ad quem clama-  
 mus: *Pater noster, qui es in caelis*. Ideo ecclesia vidua, quasi ab-  
 sente sponso, absente viro. Veniet ille, qui illam modo protegit,  
 20 non visus, et desideratus. Magno enim desiderio rapimur, et  
 amore eius quem non novimus, desideramus. Inhaerebimus am-  
 plexibus visi, si nondum visi fide detinemur. Ergo et PUPILLUM  
 ET VIDUAM quid voluit intellegi, fratres? Destitutos omni ope et  
 auxilio. Destituta anima in saeculo, ipsa sibi speret adiutorium  
 25 dei. Quidquid hic habueris – aurum habeas –, praesumpsisti inde?  
 Iam non es proselytus, non es orphanus, non in vidua numeraris.  
 Amicum habes? Si de illo praesumpseris, et deum dimiseris, non  
 es destitutus. Habes haec omnia? non inde praesumis? non inde  
 superbis? Pupillus dei es et vidua dei. Suscipit ergo destitutos; hoc  
 30 dixit: suscipit pupillum, suscipit et viduam.

cc 2120

(19.) ET VIAM PECCATORUM EXTERMINABIT. Quae est via  
 peccatorum? Irridere ista quae dicimus. ‘Quis pupillus? Quae  
 vidua? Quod regnum caelorum? Et quae poena inferorum? Fabel-  
 lae istae Christianorum sunt. Ad quod video, ad hoc vivam: *Man-*

---

18, 18 Matth. 6,9 19, 4 1 Cor. 15,32

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 16 quamdiu] *inc. K* 19 viro] *des. K* 22 ergo] *inc. K* 25 dei] *des. K*  
 19, 1 et] *inc. K* | exterminabit] *des. K*

---

14 fuerint  $\pi \varepsilon X ma$  15 fuerint  $\delta \varepsilon X ma$ ; sunt  $\alpha$  | requiem  $C_1 P_7$  20 et<sup>1</sup>]   
 sed  $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y X ma$  21 amore] in *praem.*  $\zeta$  | eius] eum  $So_1 C_1^2$  | novimus]   
 videmus *lo ma cc* 22 visi<sup>1</sup>] visis  $\gamma_1 P_{23} Y X$  23 omnino opere  $C_1 P_7$    
 24 auxilium  $C_1 P_7$  | in *om.*  $\alpha$  | sperat  $\gamma_1 X$  25 habes  $\gamma_1 P_{23} P_6 ma$    
 29 suscipit] suscepit  $\delta \varepsilon$  30 suscipit<sup>1</sup> ... suscipit] suscepit ... suscepit  $\delta$    
 19, 3 fabulae  $\alpha$  4 istae *om.*  $\alpha$

*ducemus et bibamus, cras enim moriemur*. Vide ne tales aliquid 5  
 persuadeant, ne per aurem in cor intrent. Spinās inveniānt in  
 auribus tuis. Qui coeperit sic intrare, punctus abscedat. *Corrum-*  
*punt enim mores bonos colloquia mala*. Sed forte hic dicturus es:  
 ‘Quare ergo felices sunt? Ecce nec deum colunt, et omnia mala  
 quotidie committunt, abundant rebus his quibus ego egens 10  
 laboro’. Noli zelari in peccatores! Quid accipiant vides; quid illis  
 servetur non vides? ‘Et unde, inquit, video quod non video?’  
 Omnino habet oculos fides; et maiores oculos et potentiores et  
 fortiores. Hi oculi neminem deceperunt; hi oculi sint semper in  
 dominum, ut et ipse evellat de his laqueis pedes tuos. Via peccato- 15  
 rum placet tibi, quia lata est, et multi per illam ambulant: latitudinem  
 eius vides, finem eius non vides. Ecce ubi finitur, praecipitium  
 est. Ubi finitur, profunditas quaedam barathri est: laetantes  
 et spatiantes in ista via illo fine merguntur. Sed extendere oculos mi 1898  
 non potes, ut videas ipsum finem? Crede ei qui videt. Et quis est 20  
 homo qui videt? Forte nemo homo; sed dominus tuus ad te venit  
 ut crederes deo. Non enim et domino deo tuo non es crediturus,  
 qui ait: *Lata et spatiosa est via quae ducit ad interitum, et multi*

---

7 1 Cor. 15,33    14sq. oculi<sup>2</sup> ... tuos] cf. Ps. 24,15    15sq. via ... lata] cf.  
 Matth. 7,13    23sq. Matth. 7,13

---

$\pi$ :  $\alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1)$      $\lambda$ :  $\pi U$      $\varepsilon$ :  $N An_4$      $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$      $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$     || 15 via]  
*inc. K*    16 ambulant] *des. K*

---

5 moriamur  $H_1 N$ ; morimur  $U$  | videte  $\lambda Y$  | ne] si  $\pi$  | tale  $\varepsilon \zeta So_1 X C_1^2$   
 6 inveniēnt  $\varepsilon P_{23}$     9 colunt] timent  $\lambda P_{15}$     11 zelare  $\alpha UP_{23} YT$     12 reser-  
 vetur  $U$  | video<sup>2</sup>] videt  $\varepsilon \gamma_1 TX$ ; videtur  $P_6 ma$     14 hi<sup>1</sup> ... deceperunt *om.*  $C_1$   
 $P_7$  | sunt  $\varepsilon \zeta$     15 et \**om.*  $\lambda$     18 est quaedam barathri *tr.*  $\pi$  | est<sup>2</sup> *om.*  $U$   
 19 et spatiantes] et si patientes  $\varepsilon C_1 P_7 Y$ ; et sapientes  $\alpha_2 \delta$ ; exspatiantes *ma*  
*cc* | extende  $\delta$     20 videt] vidit  $\lambda P_{15}$     21 videt] vidit  $\lambda P_{15}$  | dominus] deus  
*add.*  $\varepsilon \zeta P_{23}$     22 non<sup>1</sup>] num  $\zeta ma$  | es] est  $C_1 P_7$

sunt qui ingrediuntur per illam. Hanc viam exterminabit dominus, quia ipsa est via peccatorum.

(20.) Et dum exterminata fuerit via peccatorum, quid nobis restat? *Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Ad hoc concludit psalmus: ET VIAM PECCATORUM EXTERMINABIT. Et quid tu? REGNABIT DOMINUS IN AETERNUM. Gaude, quia tibi regnabit. Gaude, quia tu eris regnum eius. Vide enim quid sequitur. Es certe civis de Sion, non de Babylonia, id est non de civitate peritura huius saeculi, sed de Sion ad tempus laborante et peregrinante, in aeternum autem regnatura. Audisti ergo finem: inde es. REGNABIT DOMINUS IN AETERNUM, DEUS TUUS, SION. O Sion, deus tuus regnabit in aeternum; numquid sine te regnabit deus tuus?

IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM. Bis dixit, quia non potuit 'semper' dicere, ne putes quia verbis finitis finitur aeternitas. Aeternitas in verbo quatuor syllabis constat, in re sine fine est. Non potuit tibi nisi sic commendari: DEUS TUUS REGNABIT IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM. Parum dixit: si 'tota die' diceret, angustum esset; si 'tota vita sua' diceret, nonne aliquando conticesceret? Ama aeternitatem. Nullo fine regnabis. Finis tibi Christus est, cum quo regnabis.